
 
 

 Arki tektskolen Aarhus   I   Exners  Plads  7  |  8000 Aarhus  C  I   +45 8936 0000  I   a@aarch.dk  |  www.aarch.dk 

Side 1 af 6 

 

LEDELSESBERETNING SEPTEMBER 2023 

Ledelsesberetning september 2023 
 
 
UIAs Verdenskongres juli 2023 
Arkitektskolen Aarhus deltog aktivt på Verdenskongressen for arkitekter i begyndelsen 
af juli. Kongressen samlede omkring 6000 arkitekter fra hele verden, som i fællesskab 
udforskede arkitekturens potentiale til at skabe en mere bæredygtig fremtid. En lang 
række af skolens forskere og ph.d.-studerende deltog med papers og oplæg. 
Herudover deltog nogle af skolens afgangsstuderende med dialog og udstillinger. 
Kongressen mundede ud i 10 anbefalinger til en mere bæredygtig tilgang til arkitektur. 
 
Styringsdialogmøde med Uddannelses- og Forskningsministeriet 
15. september deltog skolens ledelse i et møde med ministeriet, hvor fokus primært 
var på arbejdet med den strategiske rammekontrakt. Som det fremgår af vedlagte 
bilag er det styrelsens vurdering, at arkitektskolen i 2022 opnåede en tilfredsstillende 
fremdrift i arbejdet med rammekontrakten henimod målsætningerne for 2025. 
 
Af oversigten for status for arbejdet med rammekontrakten september 2023 fremgår 
det, at det i særlig grad er arbejdet med det nye curriculum, der skal bane vejen for at 
styrke bæredygtighed og den kunstneriske tilgang i uddannelsen. Der er bl.a. arbejdet 
med de studerendes trivsel gennem et særligt tilrettelagt online introforløb for nye 
bachelorstuderende og gennem erfaringsudveksling blandt underviserne om feedback 
til studerende.  I forhold til forskning i bæredygtighed har der eksempelvis været 
afholdt arrangementer om klimatilpasning ligesom skolens forskere har deltaget aktivt 
i UIA’s verdenskongres om bæredygtig arkitektur.  
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Ansættelser 
Arkitektskolen har i foråret 2023 ansat en ny lektor i Urban Design og en adjunkt i 
bygningskultur, byggeteknik og klima. Skolen har herudover ansat tre nye ph.d.-
studerende og et antal studieadjunkter med sideløbende arkitektfaglig beskæftigelse. 
Endelig ansætter skolen en adjunkt i økologiens idéhistorie fra efteråret 2023 for at 
styrke skolens vidensgrundlag inden for arkitekturens humanistiske vidensområder. 
Arkitektskolen har netop opslået et nyt professorat i arkitekturens praksis fra vinteren 
23/24.  
 
Nyt fra uddannelsen 
Optaget 2023 
I år har arkitektskolen optaget 109 nye bachelorstuderende. Da skolen i 2022 kun fik 
brugt 101 ud af 110 studiepladser, blev det i år besluttet at øge antallet af 
studiepladser til 115. Der har imidlertid igen i år været en større andel end forventet, 
som har takket nej til en studieplads. Det drejer sig i særlig grad om de norske 
studerende. I tilrettelæggelsen af næste års optag tages der i endnu højere grad højde 
for en øget andel, som ikke vælger at bruge den tildelte studieplads. 
 

 
 
Arkitektskolen har arbejdet med mindre justeringer i optagelsesprocessen. 
Eksempelvis blev hjemmeopgaven denne gang afviklet hen over en weekend for at 
sikre, at ansøgere, der på ansøgningstidspunktet deltager i anden uddannelse eller har 
fuldtidsjob har bedre mulighed for at deltage på lige fod med andre.  
 
I 2022 oplevede arkitektskolen en meget skæv kønsfordeling blandt de nye 
bachelorstuderende med 75 % kvinder og 25 % mænd. I 2023 blev 33 % mænd og 67 
% kvinder optaget på uddannelsen. På baggrund af skævheden i kønssammensætning 
har arkitektskolens Diversitetsudvalg initieret en dialog om optagelsen til 
bacheloruddannelsen, som skal munde ud i nogle anbefalinger til ledelsen og 
Optagelsesudvalget for at sikre en mere mangfoldig sammensætning af de 
studerende.  
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Dimissionen sommeren 2023 
Vanen tro blev forårssemesteret afsluttet med en dimission den 30. juni, hvor der i år 
var 65 dimittender, der blev fejret med klapsalver, bevisoverrækkelse samt legater til 
udvalgte dimittender. En af dimittenderne Amalie Lykke Baadsgaard sikrede sig ikke 
mindre end to legater for projektet Savored Ecologies – Taste, Time and Terroir, som 
er bygget op om en fiktiv fortælling om The Wild Yeast Collective, der starter i en 
garage i Aarhus, flytter i et kollektiv på landet og ender med at åbne The Yeast Salon. 
Den vilde gær er hovedpersonen i fortællingen og fungerer samtidig som inspiration til 
designprocessen og arkitekturen.  
 

 
 
 
Status på curriculumarbejdet  
24. august blev der afholdt en workshop om skolens nye curriculum for studienævnets 
videnskabelige medarbejdere, skolens professorer og uddannelseskoordinatorer samt 
repræsentanter fra skolens ledelse. Formålet med dagen var at få samlet input fra det 
arbejde, der allerede er udført i de enkelte grupper og få lagt en plan for arbejdet frem 
mod vedtagelsen af nye studieordninger fra studieåret 2024/2025. 
 
Allerede i dette studieår tilrettelægges undervisningen på 1. år efter den samme 
struktur, som i det nye curriculum, så strukturen med de seks læringsfelter følges. 
Bedømmelser på 1. år vil stadig tage udgangspunkt i studieordningen fra 2019. 
Dermed kan de erfaringer, der høstes, medtages i curriculumarbejdet inden endelig 
godkendelse.  
 
RIBA-akkreditering 
I den første uge af oktober får arkitektskolen besøg af RIBA-institutionen i forbindelse 
med en genvalidering af skolens kandidatuddannelse. Ud over interviews med såvel 
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studerende som ansatte skal akkrediteringspanelet have et indblik i 
afgangsprojekterne.  
 
Nordisk master i arkitektonisk kulturarv NORDMAK  
I øjeblikket klargøres markedsføringsmaterialet til næste runde af NORDMAK 
masteruddannelsen, som henvender sig til færdiguddannede kandidater, der arbejder 
professionelt med arkitektonisk kulturarv. Der skal eksempelvis produceres nye 
foldere samt laves en markedsføringsplan med samarbejdsinstitutionerne i Sverige, 
Norge og Finland. Masteruddannelsen blev oprettet i 2007 og næste hold begynder 
efteråret 2024. Det bliver muligt at søge om optagelse på uddannelsen efteråret 2023. 

Nyt fra forskningen 
Ekstern funding 
Arkitektskolen har i øjeblikket 37 eksternt finansierede forskningsprojekter, som 
samlet set beløber sig til 28,5 mio. kr.  Siden maj måned har skolen modtaget 
bevillinger på ca. 4,4 mio. kr. Bevillingerne er primært kommet fra Statens Kunstfond 
og Realdania. Det drejer sig eksempelvis om projektet Genbrug på matriklen, som har 
opnået en bevilling på 992.000 kr. fra Realdania. En bevilling, som arkitektskolen skal 
medfinansiere med et tilsvarende beløb, hvis projektet ikke opnår yderligere ekstern 
finansiering. Arkitektskolen har herudover sendt ansøgninger af sted på i alt 7,2 mio. 
kr.  
 
Omorganisering på forskningsområdet 
Arkitektskolen har valgt at ændre i organiseringen på forskningsområdet som følge af, 
at forskningen i bæredygtighed efterhånden indgår om et naturligt og stærkt aspekt i 
det meste af skolens forskning på tværs af forskningsenhederne. Det betyder, at de 
forskere, der er tilknyttet forskningslaboratoriet om bæredygtighed nu fordeles på de 
to andre forskningslaboratorier inden for henholdsvis bosætning og transformation.  
 
Årets forskningsdag fandt sted den 16. august, og igen i år var temaet hentet fra 
Forskningsstrategien. Under overskriften The Power of Methodology diskuterede 
forskerne egne metoder, mens to eksterne talere satte diskussionen ind i et 
internationalt og tværdisciplinært perspektiv. En gennemgående konklusion var, at vi 
skal være skarpere i kommunikationen af fagets forskningsmetoder, så andre 
fagligheder i højere grad forstår værdien af dem.  
 
Ph.d.-området 
Ph.d.-skolen arbejder målrettet med initiativer såsom onboarding, 
tilstedeværelseskultur og forbedrede kontorforhold, der skal være med til at sikre den 
bedst mulige opstart af de nye ph.d.-stipendiater. Den 1. november 2023 indskrives 
tre internt finansierede stipendiater inden for klimatilpasning, bæredygtighed og 
transformation samt en erhvervsph.d. med projektet ”Langtidsholdbar arkitektur- 
bæredygtig byggeskik i praksis”.  



 
 

 

Dato: 25-08-2023 
Side 5 af 6 
 
J.nr.: S23-15818 
Ref.: rs 

Arki tektskolen Aarhus  I  Exners  Plads  7 | 8000 Aarhus  C I  +45 8936 0000 I  a@aarch.dk | www.aarch.dk 

Kulturarbejdet 
Projekter til styrkelse af arbejds- og studiemiljøet 
Arkitektskolen vil på initiativ af skolens Trivselsråd udvikle en række Warm Spaces på 
skolen, hvor man som studerende kan trække sig tilbage og finde ro – eller som på 
anden vis giver et tilskud til skolens nuværende fysiske rammer. Udviklingen af 
rummene sker henover efteråret gennem workshops og via en konkurrence blandt de 
studerende.  
 
For andet år i træk har skolen udbudt et online introduktionsforløb for de nye 
bachelorstuderende Bliv klar til studiestart, som skal hjælpe de studerende med at 
blive introduceret til studiet og få besvaret en række spørgsmål allerede inden 
studiestart.  
 
I slutningen af juni blev den årlige Uddannelsesdag afholdt med erfaringsudveksling 
mellem skolens undervisere. Denne gang præsenterede flere af skolens undervisere 
forskellige modeller for at arbejde med feedback, som kan styrke dialogen mellem 
underviserne og de studerende og derved være med til både at sikre et godt studie- og 
arbejdsmiljø.  
 
Til november afholder arkitektskolen en konference i et samarbejde med FAOD og 
branchen om et bæredygtigt arbejds- og studiemiljø med fokus på generation Z’s 
indtog på uddannelser og arbejdsmarkedet.  
 
Diversitetsarbejdet 
Arkitektskolens diversitetsudvalg har inviteret både ansatte, studerende og eksternt 
interesserede til en workshop 4. oktober om diversitet og ubevidst bias med professor 
Sara Louise Muhr fra CBS. 
 
Skolens ledelse er allerede i gang med arbejde med bias både i forhold til 
ansættelsesprocesser og i forbindelse med afholdelse af møder. I 
rekrutteringssammenhænge har der som forsøg været udformet særlige 
interviewguides, som i højere grad tager højde for bias. 

Andet 
 
Status for arbejdet med skærpet kommunikation af skolens fysiske rammer 
På et tidligere bestyrelsesmøde blev det nævnt, at der blandt skolens studerende 
kunne herske en opfattelse af, at det var mærkværdigt at arbejde med bæredygtighed 
i et nybygget betonbyggeri. Det gav anledning til at aktivere det presseredskab, der 
var udarbejdet inden indflytningen, der indeholder gode argumenter for, hvorfor 
skolen ser ud, som den gør. Samtidig er skolens kommunikationsafdeling ved at se på, 
hvordan skolen præsenterer sig bedst muligt for potentielle studerende. Disse to 
indsatser er slået sammen, og i øjeblikket arbejdes der på en todelt indsats: 
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En meget visuel side, der med storytelling og fotos viser husets styrker for de 
studerende. 
En mere faktabaseret side, der trækker nogle af de beregninger (f.eks. brutto/netto-
faktor) frem, som viser, hvor godt et byggeri, vi egentlig har. 
 
 
Open 2023 
Arkitektskolens årlige arkitekturfestival OPEN blev afholdt 7. september med temaet 
Solidarity. Igen i år blev hele skolen brugt både inde og ude og præsenterede et 
ambitiøst program med over 50 oplægsholdere fra ind- og udland, der optrådte i talks 
og debatter på de fem hovedscener. 
 
Festivalen var udsolgt (med en stigning på 30 % for det eksterne billetsalg). Deltagerne 
repræsenterede det brede arkitektur- og branchefelt og i år er der igangsat flere 
målrettede markedsføringstiltag som direct mails til tegnestuer, plakater og flyers til 
ca. 35 lokale tegnestuer i Aarhus, invitation/ reduceret pris til de forberedende 
højskoler og fribilletter til studerende og undervisere fra Det Kgl. Akademi og 
Designskolen i Kolding.  
 
Festivalens samlede budget på 1, 475 mio. kr.  er primært finansieret gennem 
fondsstøtte og sponsorater (ift. sponsorater er der en stigning på 70 % i forhold til 
2022). Det sender et tydeligt signal om, at branchen bakker solidt op om 
arrangementet. Hertil kommer nye strategiske samarbejder med Statens Kunstfond 
omkring Solidaritetsprisen og Arkitekter Uden Grænser gennem en særlig 
indsamlingsindsats til Ukraine og Dreyers Fond, der eksklusivt støtter KÅRKs 
særnummer. 
 
Styregruppen har besluttet, at evalueringen i år bliver kvalitativ karakter, og den er 
allerede igangsat.  
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